GE_GERICHTE ATA/1340/2025 vom 2. Dezember 2025
GE Cour de justice, 2025-12-02, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_1340_2025
FR: GE_GERICHTE ATA/1340/2025 du 2 décembre 2025
IT: GE_GERICHTE ATA/1340/2025 del 2 dicembre 2025
Erwägungen
E. 10
décembre 2021, lors de sa dernière audition par la DAPE : « j'ai appris qu'une femme du

révision, moyen de droit extraordinaire, ne comportait aucun effet suspensif, et qu'il n'avait
pas demandé la suspension de la procédure de recouvrement. Pour savoir si les moyens de
preuve à l'appui de la demande constituaient des faits nouveaux, il convenait de mettre en
perspective la force probante des articles de presse et du fragment de courriel qui avaient
servi de support à ses premières assertions avec les nouveaux éléments apportés dans le
cadre de la procédure. Les courriels et procès-verbaux ainsi que les aveux de O______
concordaient et tendaient à démontrer que cette dernière avait bel et bien été instruite de
procéder à des enregistrements illicites. L'AFC-CH soutenait, sans aucun document à
l'appui de cette thèse, que la précitée avait communiqué des informations à la DAPE de sa
propre initiative. La défense ne disposant pas du pouvoir d'enquêter, il y avait lieu
d'organiser un débat contradictoire avec l'audition de Q______ et d'T______.
- 12/20 - A/4270/2024 l. A______ a encore écrit à la chambre administrative le 29
septembre 2025, en lien avec les annonces publiques au sujet du déficit budgétaire du
canton de Genève. m. Sur ce, la cause a été gardée à juger. EN DROIT 1. La chambre de
céans examine d'office la recevabilité des recours, actions et demandes qui lui sont soumis
(ATA/1232/2025 du 4 novembre 2025 consid. 1 ; ATA/91/2023 du 31 janvier 2023 consid.
1). 2. Le demandeur demande la jonction de ses deux demandes de révision. 2.1
Conformément à l'art. 70 al. 1 LPA, l'autorité peut, d'office ou sur requête, joindre en une
même procédure des affaires qui se rapportent à une situation identique ou à une cause
juridique commune. Selon la jurisprudence de la chambre de céans, il n’y a pas lieu de
procéder à une jonction des causes lorsque des procédures portent sur des décisions rendues
par la même autorité et prises en vertu des dispositions de la même loi visent un complexe
de faits différent ou ne concernent pas les mêmes parties (ATA/506/2025 du 6 mai 2025
consid. 2.2 ; ATA/107/2025 du 28 janvier 2025 consid. 2.2). 2.2 En l'espèce, les complexes
de faits sont différents, les arrêts dont la révision est demandée ayant été rendus à des dates
différentes. De plus, l'ATA/404/2023 précité a déjà fait l'objet d'une demande de révision
sur laquelle il a été statué. Il ne sera dès lors pas procédé à la jonction des causes. 3. Se pose
tout d'abord la question du respect du délai légal pour former une demande en révision. 3.1
La demande de révision doit être déposée dans les 90 jours qui suivent la découverte du
motif de révision, mais au plus tard dans les dix ans qui suivent la notification de la décision
ou du prononcé (art. 148 de la loi fédérale sur l'impôt fédéral direct du 14 décembre 1990 -
LIFD - RS 642.11 ; art. 51 al. 3 de la loi fédérale sur l'harmonisation des impôts directs des
cantons et des communes du
E. 14
décembre 1990 - LHID - RS 642.14 ; art. 56 de la loi de procédure fiscale du 4 octobre 2001
- LPFisc - D 3 17 – à noter qu'en procédure devant le Tribunal fédéral, le délai pour
demander une révision fondée sur une obligation de récusation est de 30 jours seulement,
art. 124 al. 1 let. a LTF). La découverte du motif de révision implique que le requérant a une
connaissance suffisamment sûre du fait nouveau pour pouvoir l'invoquer, même s'il n'est
pas en mesure d'en apporter une preuve certaine ; une simple supposition ne suffit pas.
S'agissant plus particulièrement d'une preuve nouvelle, le requérant doit pouvoir disposer
d'un titre l'établissant ou en avoir une connaissance suffisante pour en requérir
l'administration (arrêts du Tribunal fédéral 4A_222/2011 du 22 août 2011 consid. 2.1 et
4C.111/2006 du 7 novembre 2006 consid. 1.2 et les références citées). Il appartient au
requérant d'établir les circonstances déterminantes pour la
- 13/20 - A/4270/2024 vérification du respect du délai précité (arrêt du Tribunal fédéral
4A_222/2011 précité consid. 2.1 ; ATA/396/2014 du 27 mai 2014 consid. 3). 3.2 En
l'espèce, les faits à l'origine de la demande de révision, à savoir la prétendue collusion entre
O______ et deux fonctionnaires de la DAPE, sont connus du recourant – et allégués en
procédure – depuis 2020. Le fait que O______ ait admis cette version des faits lui est connu
au moins depuis le 11 juin 2023, date à laquelle elle est apparue au téléjournal dans un